UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Minh Tra Pham

**Práva dítěte v mezinárodních dokumentech
v oblasti soudnictví ve věcech mládeže**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Monika Bayerová, Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2. 12. 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 153 896 znaků včetně mezer.

.....

Minh Tra Pham

V Praze dne 2. 12. 2019

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce JUDr. Monice Bayerové, Ph.D., za veškeré rady, připomínky a ochotu, kterou mi v průběhu vypracovávání této diplomové práce poskytla. Zároveň děkuji celé rodině, hlavně rodičům a nejbližším přátelům za neustávající podporu a pochopení během mého vysokoškolského studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Soudnictví ve věcech mládeže..... 3
1.1. Pojem..... 3
1.2. Dítě v konfliktu se zákonem..... 4
1.3. Přehled vývoje právní úpravy na mezinárodní a regionální úrovni..... 5
1.4. Cíle systému soudnictví ve věcech mládeže..... 9
1.5. Základní modely soudnictví pro mládež..... 10
2. Univerzální úroveň – systém Organizace spojených národů..... 12
2.1. Ženevská deklarace práv dítěte z roku 1924..... 12
2.2. Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948..... 13
2.3. Deklarace práv dítěte z roku 1959..... 14
2.4. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech z roku 1966..... 15
2.5. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1966..... 18
2.6. Úmluva OSN o právech dítěte z roku 1989..... 19
2.6.1. Obecná východiska pro soudnictví ve věcech dětí podle Úmluvy o právech dítěte..... 21
2.6.2. Prevence protiprávního jednání dítěte..... 22
2.6.3. Opatření sloužící jako alternativy k formálnímu soudnímu procesu..... 23
2.6.4. Věk a systém trestního soudnictví dítěte..... 25
2.6.5. Záruky spravedlivého procesu..... 26
2.6.6. Opatření uplatňovaná v návaznosti na vydání rozhodnutí..... 34
2.6.7. Zbavení osobní svobody dítěte..... 36
2.7. <i>Soft-law</i> dokumenty na půdě OSN..... 40
2.7.1. Pekingská pravidla..... 41
2.7.2. Rijádská směrnice..... 48
2.7.3. Havanská pravidla..... 49
2.7.4. Vídeňská směrnice..... 49
3. Implementace mezinárodních standardů v českém právním řádu z pohledu orgánů OSN... 51
3.1. Mechanismy dohledu a implementace..... 52
3.2. Závěry Výboru pro práva dítěte..... 53

3.3. Závěry Výboru pro lidská práva..... 54
3.4. Současné postavení České republiky k závěrům orgánů OSN..... 54
Závěr..... 56
Seznam zkratek..... 59
Seznam použitých zdrojů..... 60
Abstrakt a klíčová slova v českém jazyce..... 61
Abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce..... 62

Úvod

„Dítě“ bývá běžnou odpovědí na otázku, koho můžeme řadit mezi zranitelné osoby ve společnosti. Je tomu tak z důvodů velmi logických, pocházejících z poznatků biologie a lidského vývoje, tedy z důvodu, že dítě je duševně a fyzicky méně vyspělé než dospělý člověk. Jeho jednotlivé schopnosti, dovednosti i znalosti se postupně vyvíjí a není ani jednoznačný konsensus na tom, kdy se na dítě z uvedených důvodů tato speciální ochrana již neuplatní. Nicméně lze uvést, že Úmluva o právech dítěte (dále také jen jako „Úmluva o právech dítěte“ nebo „CRC“) a mnoho dalších instrumentů přijatých mezinárodními organizacemi a státy vnímá jako děti všechny osoby mladší 18 let. Diskuse o tom, zda je to skutečně „to nejlepší“, ponechme nyní stranou.

Podobně jako dospělí se děti ocitají v nejrůznějších životních situacích a často je pro ně náročnější si nimi poradit. Může tomu být například z důvodu nedostatečného porozumění a znalostí či závislosti na dospělých. V důsledku ocitnutí se v některých nepříznivých situacích, ve většině případů bez zavinění dítěte, dochází k dalšímu prohloubení jejich zranitelnosti. Zvláště zranitelnými dětmi jsou bezesporu například děti v ozbrojených konfliktech, děti ohrožené násilím, děti v nedostatku péče, děti bez přístupu ke vzdělání, děti migranti, děti bez domova, děti pocházejících z etnických menšin a také děti v systému soudnictví ve věcech dětí. Poslední skupinou dětí se bude zabývat i tato diplomová práce. Jedná se o poměrně velkou a komplexní oblast, která je právně upravena jak na úrovni mezinárodní, tak regionální. Systém soudnictví ve věcech dětí zahrnuje děti v různém postavení, nejčastěji jde o děti v konfliktu se zákonem, ale může se jednat také o oběti, svědky či děti rodičů, kteří se dopustili trestné činnosti, přitom tato práce bude věnovat pozornost zejména dětským pachatelům. Přestože je oblast zaměření této práce běžně označována pojmem „soudnictví ve věcech mládeže“, bude zde užíván rovněž pojem „soudnictví ve věcech dětí“ a podobná spojení, neboť je nutno klást důraz na skutečnost, že se jedná o práva náležející ve většině případů všem dětem, a nikoliv pouze zúžené skupině „mládež“.

Vzhledem tomu, že zkušenost dítěte s trestním soudním systémem je sama o sobě negativním zážitkem je potřeba upravit a opět na dodržování práv dítěte po celé řízení od prvního kontaktu dítěte se soudním systémem. Ačkoliv se dítě dopustilo protiprávního činu je nutno vyvažovat všechny jednotlivé zájmy, které je potřeba v konkrétním případě chránit. Těmito zájmy jsou většinou ochrana společnosti před nebezpečným chováním na jedné straně, ale také důsledná ochrana práv pachatele, který je dítětem a lidskou bytostí. Otázka, jak v systému soudnictví tyto cíle vyvažovat, respektive, jakým způsobem zacházet s dětmi v konfliktu

se zákonem, lze také přeformulovat na otázku, jaká práva a záruky jsou a mají být dětem poskytnuty.

Dnes je to již 30 let, co Úmluva o právech dítěte změnila náhled na dítě, které bylo do té doby vnímáno spíše jen jako objekt, který je potřeba chránit. Dítě začalo být považováno za nositele práv, za osobu, od narození náleží určitá práva a může je vykonávat a v případě, že se jí těchto práv nedostává, může se těchto práv dožadovat. S Úmluvou o právech dítěte se téma zároveň soudnictví ve věcech dětí stalo také otázkou lidskoprávní.

Komplexnost oblasti a také dopady na děti při jejím nesprávném uchopení jsou dalekosáhlé. Stačí si jen uvědomit, že i dospělí, kteří projdou trestním řízením, jsou následně poznamenáni na dlouhou dobu, někdy po celý život. Je proto nezbytné zajistit, aby po celý proces a rovněž při jakémkoliv setkání dítěte se systémem trestního soudnictví ve věcech dítěte, byly poskytnuty dítěti záruky spravedlivého procesu a zároveň, aby byly minimalizovány jeho negativní účinky. Proto úkol, který jsem si pro tuto práci zvolila, je zmapovat jednotlivá práva, která jsou dětem v konfliktu se zákonem poskytována mezinárodním právem.

Ačkoliv je nutno vzít v potaz nepochybně velký podíl na ochraně práv delikventních dětí, který přinesla činnost Rady Evropy, zejména skrze rozhodování Evropského soudu pro lidská práva, bude práce zúžena pouze na dokumenty přijaté na půdě Organizace spojených národů (dále také jen „OSN“).

V první části práce budou představeny základní pojmy relevantní pro zaměření práce a obecný přehled vývoje v předmětné oblasti práv dítěte na poli mezinárodním i v rámci regionů. Druhá část se bude soustředit přímo na jednotlivé dokumenty relevantní pro oblast soudnictví ve věcech dětí a na konkrétní záruky, které dítěti poskytují. Mezi vybranými dokumenty má stěžejní roli Úmluva o právech dítěte a bude jí věnována větší pozornost. Poslední část práce směřuje k otázce

[…]


čistě represivní přístup nemá mít v soudnictví ve věcech dětí prostor, neboť neslouží žádnému smysluplnému účelu.

Zcela vyloučeny jsou také opatření, která by mohla působit dítěti kruté, nelidské nebo ponižující zacházení. Podobně mezinárodní standardy neschvalují zbavení osobní svobody, avšak v krajních případech, kdy není žádná jiná možnost, a kdy jsou pro to dány důvody stanovené zákonem, je zbavení osobní svobody dítěte umožněno. Příkladem bývá situace, kdy je dítě považováno za nebezpečné pro sebe a své okolí. Vzhledem k závažnosti tohoto zásahu je přísně podmíněno, za jakých podmínek k němu lze přistoupit a pokračovat v něm. Zbavení osobní svobody musí trvat pouze nejkratší možnou dobu a musí být podrobena pravidelnému přezkum. O důležitosti problematiky zbavení osobní svobody dítěte svědčí také skutečnost, že jsou jí věnovány samostatné dokumenty jako například Havanská pravidla.

Mezinárodní a regionální normy a standardy v oblasti trestního soudnictví ve věcech dětí dnes poskytují komplexní právní rámec na podporu a k ochraně práv dětí a k zajištění jejich k přístupu ke spravedlnosti. Významnost této oblasti je evidentní, když i přes rozličné kulturní, sociální a politický kontext, došlo k vývoji poměrně rozsáhlého mezinárodněprávního rámce. Zároveň však ze stejných důvodů není snadné dosáhnout konsensu a z pohledu Organizace spojených národů je nutno zásady a pravidla definovaná v jednotlivých dokumentech považovat za minimální standardy. Státy jsou však plně podporovány, aby poskytovaly dětem ochranu vyšší.

Formulované mezinárodní standardy mají sloužit všem dětem v konfliktu se zákonem a bez pomoci států nelze tento cíl splnit. V tomto ohledu je významná implementace a dohled nad implementací jednotlivých pravidel. Nedostatečná realizace práv dětí v rámci států tvoří často stálo bariéru, která brání dosažení skutečně efektivního a lidskoprávního systému soudnictví ve věcech dětí. K ochraně dětí v soudním systému by státy měly směřovat a přizpůsobit tomu náležitě také své rozpočtové plány. To však není úplně možné v kontextu, kde k tomu není dobrá vůle.

Je nutno také zmínit, že z mezinárodních závazků pro státy vyplývá povinnost prevence, výzkumu a sběru dat. Tyto prvky jsou také velmi důležité pro nejvhodnější nastavení systému soudnictví pro děti v konfliktu se zákonem, neboť se neustále vyvíjí poznatky a znalosti v oblasti vývoje a výchovy dětí a také dochází ke změnám ve společnosti, zejména vlivem zrychleného rozvoje digitálních technologií.

Letos Výbor pro práva dítěte vydal nový Obecný komentář č. 24 zabývající se právem dítěte v trestním soudním systému, který nahrazuje dřívější Obecný komentář č. 10. Tato iniciativa byla vnímána jako pozitivní krok vzhledem k době, která uběhla od vytvoření

původního komentáře. Mezi faktory, které vedly k přijetí nového výkladu Výboru pro práva dítěte v oblasti soudnictví nad dětmi patří rozvoj vědeckých poznatků, nové důkazy o osvědčených praktikách, zveřejnění mnoha relevantních dokumentů, zejména v působnosti OSN a Rady Evropy a v neposlední řadě také potřeba pokrýt specifická témata jako je využití dětí nestátními ozbrojenými skupinami. Nový komentář bezesporu navrátil pozornost k tématu, kterému se věnuje a otevřel další diskusi o zásadách a právech dětí v systému soudnictví a jejich výkladu. Co se týče jeho samotného obsahu, jsou jistě zahrnuta a rozšířena často diskutovaná témata. Například je jistě pozitivem explicitní přístup k dětem trestně neodpovědným, ačkoliv je uveden pouze v části o prevenci, nebo zahrnutí definicí u pojmů, které byly někdy vykládány rozlišně v rámci orgánů a agentur OSN. Část týkající se zbavení osobní svobody byla poměrně rozšířena, ale naopak v kapitole o procesních zárukách v řízení lze zaznamenat jistou snahu o zestručnění výkladu. Obecně se však nezdá, že by nový komentář přinesl tolik nového, v mnohém se opakuje s předchozím výkladem, a ten jen málo podkládá nebo doplňuje novými a vědecky osvědčenými praktikami. Nejeví se ani, že by se inspiroval dokumenty, které vznikly v rámci OSN nebo jiných organizací, když Výbor pro práva dítěte uvádí, že tyto dokumenty nespádají do působnosti současného Obecného komentáře č. 24, neboť ten se zabývá pouze dětmi obviněnými, obžalovanými nebo uznanými vinnými z protiprávního činu. Zda se Výboru pro práva dítěte v komentáři podařilo vybrat a zaktualizovat potřebná témata a oblasti v životě dětí a v jejich delikventním chování a reagovat na ně, bude možno odpovědět až s delším časovým odstupem.

Lze uzavřít, že rozhodně došlo k vývoji dokumentů věnujícím se právům dítěte v oblasti soudnictví ve věcech dětí. Jedná se o velmi širokou oblast, danou také variabilitou situací, v jakých se dítě může nalézat. Mezinárodní právo dětem v konfliktu se zákonem jistě poskytuje mnoho záruk, ale je pak již na každém státu, aby tato práva naplňoval. Ve vztahu k České republice je jedním z aktuálních nedostatků ochrana práv dětí pod 15 let, které mají paradoxně mnohem slabší procesní ochranu než děti trestně odpovědné.
