POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Práva dítěte v mezinárodních dokumentech v oblasti soudnictví ve věcech mládeže

Autor: Minh Tra Pham

Volbu tématu je třeba ocenit. Problematika, kterou autorka v práci zpracovává, se mezi tématy diplomových prací neobjevuje často. Rozhodující bude, jaký přístup ke zvolenému tématu diplomantka zvolí.

Předkládaná diplomová práce je vedle úvodu a závěru rozdělena pouze do tří, dále podrobně a přehledně členěných, kapitol. Cíl, který si autorka v úvodu práce stanoví, je „...zmapovat jednotlivá práva, která jsou dětem v konfliktu se zákonem poskytována mezinárodním právem...“. Připomíná význam rozhodování Evropského soudu pro lidská práva v této oblasti, ale současně upozorňuje čtenáře, že práce se zaměří na dokumenty přijaté na půdě OSN. Poslední věta úvodu „Dítě je především dítětem a tato skutečnost by měla být rozhodující i v případě, že se dítě dopustilo protiprávního činu.“ dává tušit přístup autorky.

V první kapitole práce s názvem „Soudnictví ve věcech mládeže“ se autorka věnuje vymezení samotného pojmu, důvodům vedoucím k vytvoření systému práv dítěte v oblasti trestního soudnictví a uplatňovaným modelům. Zde přehledným způsobem rozebírá jednotlivé aspekty problematiky avizované v úvodu této kapitoly. Správně upozorňuje na skutečnost, že „soudnictví ve věcech mládeže“ nezahrnuje pouze problematiku soudů, ale jedná se obecně o systém a výkon spravedlnosti ve věcech mládeže. Dotýká se i samotného pojmu a klade si v této souvislosti otázku, zda pojem „soudnictví ve věcech dětí“, tzv. „child justice“ by nebyl pojmem vhodnějším a přesnějším. Správně poukazuje na nejednotnost terminologie, pokud jde o používané pojmy (dítě, mladistvý, mládež, mladý dospělý) i matoucí používání některých pojmů.

V další části této kapitoly chronologicky popisuje jednotlivé dokumenty přijaté na univerzální i na regionálních úrovních. Připomíná, že cíle systému soudnictví ve věcech mládeže jsou odlišné od systému pro dospělé, kde je stěžejní represivní složka tohoto systému. U dětí je (nebo měl by být) rozhodující výchovný cíl. Při popisu dvou základních modelů soudnictví ve věcech mládeže se diplomantka sama trochu dostává do úzkých, když nejprve v úvodu práce popíše dítě jako aktivní subjekt a nositele práv a následně se přiklání k sociálně-opatrovnickému modelu soudnictví nad mládeží. Vztah obou modelů soudnictví a postavení dítěte jako subjektu/objektu práv by zasluhovalo větší pozornost ze strany autorky v rámci ústní obhajoby. Celkově je tato část práce psána přehledně, srozumitelně a se znalostí věci.

Následuje kapitola s názvem „Univerzální úroveň – systém Organizace spojených národů“, která představuje meritum práce. Na začátku kapitoly vymezuje okruh dokumentů, kterým se bude věnovat. V části věnované Úmluvě o právech dítěte upozorňuje na změnu terminologie z „juvenile justice“ na „child justice“ včetně důvodů pro tuto změnu. V kapitole 2.6.3 popisuje alternativy

k standardnímu soudnímu procesu – zde by bylo vhodné, aby se u této problematiky v rámci ústní obhajoby diplomantka zastavila a rozvedla ji. V následující podkapitole se věnuje požadavkům na minimální věk pro trestnou odpovědnost dítěte. Výbor pro práva dítěte se vcelku logicky snaží posunout tuto hranici směrem nahoru, konkrétní případy v jednotlivých státech vyvolávají občas tlaky opačné – snížení této hranice až na 10 let. Lze opravdu bez dalšího přijmout konstatování uvedené na str. 24 práce, totiž „...že ve věku 12 a 13 let se děti stále rozvíjí a není pravděpodobné, že porozumí dopadům svých činů a porozumějí trestnímu řízení.“? Podkapitola s názvem „Záruky spravedlivého procesu“ pouze rekapituluje jednotlivá práva, aniž by cokoli nového přinášela. Mohla být výrazně kratší – sedm stran textu je zbytečných. Stejný problém provází i následující podkapitolu s názvem „Zbavení osobní svobody dítěte“.

Posledních cca deset stran textu této kapitoly je věnováno soft law dokumentům. Zde autorka nejprve uvádí jejich přehled, aby se následně některým z nich věnovala detailněji.

Přestože je tato část práce poměrně deskriptivní a „pouze“ shromažďuje fakta, nelze autorce upřít schopnost učinit tak přehledně, srozumitelně a chronologicky. Ne zcela logicky však působí v této kapitole zařazené odkazy na judikaturu Evropského soudu pro lidská práva (vzhledem k názvu kapitoly a poté, co autorka explicitně uvede, že se bude věnovat pouze univerzální úpravě).

Přes jistou míru popisnosti, je z této část práce zřejmé, že se diplomantka v problematice orientuje, prokázala schopnost uvést u jednotlivých dokumentů skutečně podstatné a relevantní informace. Práce by mohla obsahovat víc vlastních názorů, stanovisek autorky samotné. Spravedlivě je však třeba konstatovat, že čtenář se v koncentrované podobě dozví základní informace vážící se k jednotlivým dokumentům.

Poslední kapitola práce je věnována implementaci mezinárodních standardů v českém právním řádu z pohledu orgánů OSN. Zde diplomantka správně připomíná protichůdnost cílů soudnictví ve věcech mládeže. Popisované závěry Výboru pro práva dítěte i Výboru pro lidská práva by měly být předmětem diskuze v rámci ústní obhajoby – je otázka, do jaké míry je akceptovat a do jaké míry s nimi lze polemizovat. Poslední věta podkapitoly 3.2 „V roce 2018 by měla Česká republika předložit Výboru další periodickou zprávu...“ by zasluhovala vzhledem k termínu odevzdání práce (prosinec 2019) aktualizovat.

V závěru práce autorka rekapituluje zpracovávanou problematiku.

Po obsahové stránce splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací. Práce je místy hodně popisná, pozitivně hodnotit je však nutné to, že autorka na nic podstatného nezapomněla, práce je strukturovaná, umožňuje čtenáři dobrou orientaci ve zpracovávané problematice a tím mu na několika málo desítkách stran textu umožní získat představu o obsahu soudnictví ve věcech dítěte.

Autorka prokázala schopnost zpracovat problematiku způsobem a v kvalitě, který je od tohoto typu prací očekáván. Prokázala schopnost orientace v tématu, což je zřejmé i z rozsáhlého seznamu použité literatury.

Také po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na tento typ prací. Zasloužila by pečlivější jazykovou korekturu, drobné nedostatky, které se v práci objevují, jí zbytečně ubírají na kvalitě. Celá práce je doplněna rozsáhlým poznámkovým aparátem a seznamem použité literatury.

Na základě celkového posouzení předložené diplomové práce **doporučuji** tuto k ústní obhajobě před komisí a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.

V Praze 2. ledna 2020

JUDr. Monika Bayerová, Ph.D.